
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 102/2012 

 
Processo nº 08190.183740/12-74. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de equipamentos 
profissionais para o Restaurante do Edifício Sede do MPDFT. Total de itens licitados: 0003. 
Edital: 22/11/2012 de 08h00 às 17h59. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, 
Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2012 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/12/2012 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

 
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 104/2012 

 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de 
05/11/2012. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de carregador de volumes e bens móveis, com fornecimento de materiais. Novo 
Edital: 21/11/2012 de 08h00 às 17h00. Endereço: SIG Quadra 1, Lotes 525 a 575, Sala 207, 
Setor de Indústrias Gráficas, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2012 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br – Abertura das Propostas: 03/12/2012 às 14h no site 
www.comprasnet.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira do MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1401, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor GILNEY  BARBOSA  MAIA, matrícula  1139-8, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Auxiliar Técnico da Coordenadoria de Publicidade, código FC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1401-12 GILNEY BARBOSA MAIA.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1402, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 122/PGJ, de 07/02/2012, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora ANNA TEREZA DE PINHO SILVA, matrícula 
3957-8, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
no período de 19/11 a 3/12/2012, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Atendimento
da Ouvidoria, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1402-12 ANNA TEREZA DE PINHO SILVA (Subst. Per.).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1403, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a contar de 31/10/2012, a lotação da servidora ALESSANDRA 
DAIREL RIBEIRO BRAGA, matrícula nº 3258, Técnico Administrativo da carreira do Ministério 
Público da União, anteriormente lotada no  SETOR DE APOIO E CONTROLE DOS FEITOS DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE E PATRIMÔNIO CULTURAL para a  SEÇÃO DE REGISTRO 
DE DADOS FUNCIONAIS - DGP.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1403-12 ALESSANDRA DAIREL RIBEIRO BRAGA.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1404, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a contar de 08/11/2012, a lotação da servidora ALESSANDRA 
GOMES JARDIM, matrícula nº 4157, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da 
União,  anteriormente  lotada  na  SEÇÃO DE ARQUIVO  para  o  SERVIÇO DE SECRETARIA – 
EXECUÇÕES PENAIS.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1404-12 ALESSANDRA GOMES JARDIM.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1405, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.215592/12-82;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais do  servidor  MAURO  FARIAS 

BRITO, matrícula 4180-7, Técnico de Informática:

• 819 (oitocentos e dezenove) dias de tempo de contribuição, prestados 

junto  ao  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e  Abastecimento,  no 

período  de  19/7/2010  a  14/10/2012, para  fins  de  aposentadoria, 

disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os arts. 87 e 100 

da Lei n.º 8.112/1990.

• 1.663  (mil,  seiscentos  e  sessenta  e  três)  dias  de  tempo  de 

contribuição, prestados junto ao Ministério da Educação, nos períodos 

de  27/10/2005  a  7/6/2009  e  10/8/2009  a  18/7/2010,  para  fins  de 

aposentadoria, disponibilidade e licença-capacitação, de acordo com os 

arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1405-12 010 - Mauro Farias Brito - MAPA e ME.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1406, DE  20 DE NOVEMBRO DE 2012. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de  15/10/2012,  a  lotação  do  servidor  WEVERSON 
BANDEIRA DOS SANTOS, matrícula  nº  4175,  Técnico  de  Apoio  Especializado/Transporte  da 
carreira  do  Ministério  Público  da  União,  anteriormente  lotado na  SEÇÃO DE CONTROLE DE 
VEÍCULOS - DAA para o SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO – RIACHO FUNDO.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1406-12 WEVERSON BANDEIRA DOS SANTOS.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  1407, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012, no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.197/PGJ, de 05/11/2009, publicada no Diário 
Oficial de 09/11/2009, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a contar de  06/11/2012, a lotação do servidor PAULO CESAR 
ZORDAN, matrícula nº 1308, Técnico de Apoio Especializado/Transporte da carreira do Ministério 
Público  da  União,  anteriormente  lotado  no  SETOR  DE  APOIO  E  CONTROLE  DOS  FEITOS 
ESPECIAIS CRIMINAIS DE BRASÍLIA para o SETOR DE DILIGÊNCIAS – RIACHO FUNDO.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1407-12 PAULO CESAR ZORDAN$.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1408, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.215619/12-37

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais  da  servidora  Simone  Tavares 
Signorelli, Analista Administrativa, matrícula 3670-6,  2.319 (dois mil, trezentos e 

dezenove)  dias de  tempo  de  contribuição  prestado  à  Iniciativa  Privada,  nos 
períodos  de  28/4/1992  a  22/5/1992,  de  9/11/1992  a  1º/2/1994,  3/2/1997  a 
4/5/2001, e de 10/2/2003 a 28/11/2003, computados para fins de aposentadoria e 
disponibilidade, nos termos do artigo 103, inciso V da Lei nº 8.112/90.

 

   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1408-12 008 - Simone Tavares Signorelli - iniciativa privada.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1409, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado  pela  Portaria  nº  122/PGJ,  de  07/02/2012,  no  uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  contar  de  19/11/2012,  a  lotação  da  servidora DÉBORA 
MONTAÑES ROCHA, matrícula nº 4044, Analista Processual da carreira do Ministério Público da 
União,  anteriormente lotada no SERVIÇO DE ANÁLISE PROCESSUAL - CEILÃNDIA para a 
SECRETARIA EXECUTIVA – BRASÍLIA I 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1409-12 DÉBORA MONTAÑES ROCHA.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1410, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.222149/12-95;

R E S O L V E :

Averbar  nos  assentamentos  funcionais da  servidora  LUCIANA  COSTA 

ALVES,  matrícula  4142-4,  Técnica  Administrativa,  2.546  (dois  mil,  quinhentos  e 
quarenta e seis) dias  de tempo de contribuição,  prestados junto ao Ministério Público 

Federal  -  MPF,  no  período  de  5/10/2005  a  23/9/2012, para  fins  de  aposentadoria, 

disponibilidade  e  licença-capacitação,  de  acordo  com  os  arts.  87  e 100  da  Lei  n.º 

8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1410-12 007 - Luciana Costa Alves - MPF.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1411, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.311681/12-86;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais da servidora LARISSA CURY DE 

FARIAS, matrícula 4147-5, Analista Processual,  1.261 (mil, duzentos e sessenta e um) 
dias  de tempo de contribuição,  prestados junto ao MPDFT, no período de 23/4/2009 a 

4/10/2012,  para fins de aposentadoria,  disponibilidade e  licença-capacitação,  de acordo 

com os arts. 87 e 100 da Lei n.º 8.112/1990.

 

   

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2012\DG\1411-12 009- Larissa Cury de Farias - MPDFT.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 1412, de 20 de  novembro de 2012.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo nº 08190.134464/12-01,

CONSIDERANDO a necessidade de se proceder à avaliação e classificação de 

alguns bens móveis do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para fins de 

desfazimento,

RESOLVE:

Art.  1º -  Instituir  Comissão de Desfazimento  para proceder  à avaliação e 

classificação  dos  aparelhos  de  ar  condicionado  relacionados  no  Processo  n. 

08190.134464/12-01.

Art.  2º -  Designar,  sem prejuízo  das  funções,  os  servidores  DJAIR 
FIORILLO LOPES, matr. 2536-4, WAYNER SUSSUMU HASHIMOTO, matr. 3380-4 

e  GILSON CARVALHO DA SILVA,  matr.  1865, para participarem da Comissão  de 

Desfazimento, sob a presidência do primeiro e vice-presidência do segundo.

 

Art. 3º - Estabelecer o prazo de trinta dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º – Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria-Geral.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 113/2012 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Gipso Sistemas Construtivos Ltda. - ME, no valor de 
R$949.944,72. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 33, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.


